■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

平成２７年５月２０日

報道関係各位

「もったいないプロジェクト」開始のお知らせ

新緑の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

さて、6年目に入る野菜の引き売り等による買い物支援事業「もったいないプロジェクト」が

本年度も始まります。本年度は、カフェあげつちに設置した「買い物支援ステーション」を起点

として新たに上土地域および渚地域において活動します。

また、駅西地域においては田川公民館において毎週木曜日に「定期市」を開催、さらに上土地

域においては上土商店街による生坂元気市の手伝いや持ち帰りサービスなどを行ないます。また

毎月第 2・4金曜日には買い物支援ステーションと連携し無農薬野菜の販売等をカフェあげつち前

で開催し、余った野菜を使って高齢者のアイデアをみんなで学ぶ「余った野菜で料理教室(仮称)」を

開催するなど新しい取り組みを行ないます。すでに 5月 7日に開催された本年度初回の元気市に

参加し、さらに 5月 24日に上土において行われた宵町クラブにて高齢者を対象にしたニーズ調査

を行なっています。詳細は企画書をご参照ください。

今後の予定としては、上土では 5月 21日（木）の上土元気市(15時より上土ふれあいホール

にて開催)への参加することをきっかけに、29日(金)にカフェあげつちでの野菜の販売を行ない

ます。また駅西地域では、28日（木）に巾上・白板での引き売りと田川公民館における野菜市

の開催を行ないます。学生はチラシの作成や会計システムの検討など準備を進めております。

お忙しいとは存じますが、事業に関して取材を宜しくお願い致します。

  敬具

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

２０１５年度 行商企画書

１ 目的

① 地域ごとにおけるコミュニティの場の創出（地域と学生の交流も含む）

② 主に高齢者を対象とした買い物支援体制の構築

② 行商を通じた新たなビジネスモデルの構築（地域と農家の交流も含む）

・仕入れ、販売、会計の仕組み作り及び作り手、売り手、買い手が得する仕組み作り

２ 活動内容

毎週１回の野菜などのリヤカーでの引き売り、拠点ごとのミニ市場

３ 対象

松本駅西口周辺 巾上、白板地区、渚地区 および上土商店街周辺

４ 実施日程

① 駅西地区

1) 田川公民館における夕方市 毎週木曜日 16:00~18:00

2) 巾上・白板での引き売り（いばらん亭から出発） 毎週木曜日 16:00~18:00

3) 今後ニーズを踏まえながら「一緒にお持ち帰りサービス」・宅配サービス等を検討

②  上土地区

1) 上土ふれあいホールにおける生坂元気市 毎月第 1・3 木曜日 15:00~

2) カフェあげつちにおける野菜市 毎月第 2・4 金曜日 16:00～

3) ニーズ把握のためのアンケート調査・ヒアリング調査の実施

4) 今後ニーズを踏まえ「一緒にお持ち帰りサービス」・「ポイントカード」・「余った野菜

で料理教室」（仮）等を実施予定

５ 実施体制

 白戸ゼミ 3・4 年及び社会活動・地域課題研究の講義を履修する全学部学生 約 40 名

６ 主な仕入れ先・取扱い品目

清水さん（島立）キュウリ、トマトなど

藤田さん（島立）インゲン、ブロッコリー、ナスなど

北野さん（島立）玉ねぎ、モロッコインゲン、トマト、キュウリ、カボチャ、枝豆など

川久保さん（新村）トマト、インゲン、カボチャなど

三澤さん（三郷）ブルーベリー、さくらんぼ、ブドウ、りんごなど

中田さん（三郷）サヤエンドウ、人参、なす、二十日大根、ズッキーニ、ミニトマト等

務台さん（三郷）フキなど

武田さん（三郷）ヒマワリ、インゲン、キュウリ、ナスなど

百瀬さん（中山）小松菜など無農薬葉物野菜

のうまん農園・鹿内さん・鈴木さん 無農薬野菜各種

みすずやさん 和菓子上州屋 こんにゃく各種 周辺のスーパーマーケット 缶詰など